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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je implementace FW pro impulsér a ATC snímač pro novou řadu

stojanů čerpací stanice.

První kapitola popisuje používané způsoby měření průtoku paliva, druhá kapitola se

zabývá analýzou požadavků zadavatele a třetí kapitola popisuje obvod AS5050, který byl

použit v impulséru jako převodník natočení.

Poté bylo možno provést návrh SW architektury a implementovat požadovanou funkciona-

litu. Čtvrtá kapitola popisuje význačné části implementace.

Firmware pro obě jednotky byl implementován v požadovaném rozsahu.

Klíčová slova: STM32, stojan čerpací stanice, měření průtoku, měření objemu, měření tep-

loty, ATC.

ABSTRACT

Main goal of this thesis is to implement FW for flow meter’s pulse counter and ATC sen-

sor for a new line of fuel dispensers.

First chapter analyzes existing principles of measuring flow, second chapter analyzes cus-

tomer’s requirements and third chapter describes integrated circuit AS5050, which is used

as impulser’s rotary encoder.

After that we were able to design SW architecture for the dispenser and implement

required functionality. Fourth chapter describes significant parts of implementation.

Firmware for both units was implemented in desired range.

Keywords: STM32, fuel dispenser, flow measuring, volume measuring, temperature mea-

suring, ATC.
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ÚVOD

Společnost Adast Systems, a. s. vyvíjí, vyrábí a dodává technologie a zařízení pro čerpání,

měření a výdej kapalných a plynných paliv. Za účelem modernizace nabízených čerpacích

stojanů se rozhodla inovovat svou nabídku. Implementace nových funkcí do stávajících

řešení se nejevila jako vhodné řešení, a proto vznikl požadavek na zcela novou produk-

tovou řadu. Ta by měla eliminovat nevýhody původní řady a přinášet nové funkce, jako tře-

ba placení kartou na samoobslužné stanici.

Vývojem nových stojanů byla pověřena firma RayService s.r.o. ve spolupráci s Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně. Pro nové stojany je potřeba navrhnout kompletně nový hardware

a software, je tedy potřeba navrhnout vhodnou HW a SW architekturu, navrhnout HW

jednotlivých komponent a napsat pro ně firmware.

Součástí práce je analýza požadavků na nový stojan ze strany zadavatele a nastudování

dané problematiky a dokumentace.

Tato diplomová práce tvoří část projektu vývoje nových stojanů. Jejím hlavním cílem je

implementace firmware pro dva měřící členy – impulsér a snímač automatické teplotní

kompenzace. Dalším cílem projektu je návrh softwarové architektury systému a zmapování

aktuálně používaných metod měření průtoku paliva pro použití ve stojanech čerpací stani-

ce. Také bude pravděpodobně nutné naprogramovat SW aplikaci pro testování vyvinutých

zařízení.

Vytvořený firmware pro impulsér a snímač teplotní kompenzace by měly být podroben

zkoušce v reálných podmínkách za účelem ověření, zda splňují všechny požadované funk-

ce s žádanou přesností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ PRŮTOKU PALIVA

1.1 Průtokoměry objemové

Objemové měřicí metody řadíme mezi absolutní měřicí metody. Vykazují dostatečnou

přesnost měření a udávají celkové množství tekutiny protečené průtokoměrem.

Pro určování okamžitého průtoku je nutno použít časoměrné zařízení nebo výpočet. [8]

Objemové průtokoměry mohou mít konstrukční uspořádání: bubnové, pístové, rotační,

lopatkové, s oválnými koly a s ozubenými koly. [8]

Jelikož objem plynu je funkcí teploty a tlaku, je mnohdy vhodné doplnit měření objemu

také o měření teploty a tlaku.

1.1.1 Průtokoměry turbínkové

Provozní poměry u turbínkového průtokoměru vychází z Eulerovy rovnice pro turbínu.

Proudění měřené tekutiny otáčí turbínkovým kolem úměrně rychlosti proudění. V současné

praxi se používají konstrukce: Voltmannův průtokoměr pro kapaliny a turbínkový průtoko-

měr pro kapaliny a pro plyny. Jejich použití je jednak ve vodorovné nebo ve svislé poloze.

[8]

Obr. 1. Schéma turbínkového průtokoměru [8]
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V tělese (1) se na ložiskách otáčí oběžné kolo ve tvaru šroubovice (2) pod vlivem rychlosti

proudění tekutiny (3). Turbínka je mechanicky nebo magneticky spojena s mechanismem

počítadla vývodem (4). Pro dálkové měření je použit snímač otáček (5). Průtokoměr se

používá pro čistou, neagresivní vodu do teploty 130 °C. Dosahuje se třídy přesnosti 1,

v oblasti malých průtoků až 5. [8]

Pro plynné média má turbinkový průtokoměr na vstupu zúžení pro zrychlení toku a vytvo-

ření náporového momentu. Pro kapaliny má stejnou světlost a používá se do viskozity

1*10-4 m2s1 (100cSt). Tlaková ztráta je desítky kPa. Minimální průtok je od 5 % rozsahu

průtoku. Průtokoměry pro dálkové měření mají induktivní, optický, kontaktní aj. snímač

otáčení turbínkového kola. Výstupní impulzy jsou zesíleny a převedeny na unifikovaný

impulsní a nebo analogový signál průtoku a případně sumovány na údaj objemového

množství. [8]

Turbínkové průtokoměry jsou použitelné pro měření nafty a benzínu. [18][19]

1.1.2 Průtokoměr s ozubenými koly

Ve skříni jsou uložena dvě standardní ozubená kola a proud kapaliny její objem přenáší na

protější strany na výstup. Mezi jednotlivými zuby je objem vyplněn kapalinou a počet těch-

to objemů je celkové dávkování. Tyto průtokoměry jsou určeny pro čisté a viskózní kapali-

ny v rozsahu 3.10-7 až 2.10-3 m2s-1(0.3 až 2000 cSt). Tlaková ztráta je závislá na viskozitě.

Dosahuje se přesnosti třídy 0,6. Vyrábí se ve velikosti světlosti 10 až 400 mm. Snímání otá-

čení oválných kol je bezdotykové induktivní nebo fotoelektrické snímačem (4). V návazném

vyhodnocovacím přístroji se převádí impulsy na unifikovaný impulsní nebo analogový

signál průtoku a podle požadavku se provádí integrace impulsů na údaj množství.

Konstrukce těchto průtokoměrů vyžaduje kvalitní uložení rotačních kol, aby odolávaly

vysokým provozním tlakům. Průtokoměry mají dále omezení dané teplotou měřeného

média (do 150 °C), tlakovou ztrátou v měřicím potrubí, pasivními odpory rotoru. Třída

přesnosti je u speciálním provedení až 0,16. Oválná kola mohou mít různé modifikace tva-

rů ozubení.
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Obr. 2. Průtokoměr s ozubenými koly [16]

Průtokoměry s ozubenými koly jsou použity ve stojanech firmy Tecalemit pro výdej naf-

ty. [17]

1.1.3 Pístové průtokoměry

Pístová měřidla patří mezi nejpřesnější přístroje pro měření proteklého množství kapalin.

Měřenou kapalinou se střídavě naplňují a vyprazdňují odměrné prostory vymezené pístem

a tělesem měřidla. Vlivem tlakového spádu na měřidle dochází k pohybu pístu, který je

spojen s počítadlem. [20]

Běžně se užívá dvou i více odměrných prostorů, jejichž funkce je svázána tak, aby byl

zajištěn plynulý chod měřidla i nepřerušovaný průtok média. Některé konstrukce užívají

dvojčinného válce s pístem, který vykonává přímočarý vratný pohyb. Pístní tyč pak ovládá

šoupátkový rozvod a počítadlo. Dále se užívá pístů vykonávajících točivý nebo krouživý

pohyb. Pístová měřidla jsou vhodná pro měření i velmi viskózních kapalin. [20]

Ve většině současných výdejních stojanů čerpacích stanic je použit čtyřpístový objemový

měřič průtoku s integrovaným magnetickým převodníkem na pulzní signál. Tyto měřiče

pracují na principu naplňování a vyprazdňování nádob, ve kterých se vlivem tlaku pohybu-

jí písty. Mají tedy velkou tlakovou ztrátu a opotřebovávají se. [21]

Pístové průtokoměry jsou použity ve stojanech vyráběných firmou Adast Systems, a.s. a

mnohých dalších.
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Obr. 3. Pístový průtočný měřič M 403.25P [21]

1.2 Hmotnostní průtokoměry

1.2.1 Průtokoměry využívající Coriolisovy síly

Coriolisova síla pro element tekutiny je dána vektorovým součinem vektoru rychlosti toku


[…]


Zadavatelem daný maximální průtok je 150 l/min. Jedna otáčka je tvořena 1024 pulzy

a představuje objem 0.48 l. Smyčka kontrolující průtok je spuštěna každých 0,1 s. Maxi-

mální počet pulzů mezi průchody smyčkou tedy je 533,3 pulzů.

5.9 Snímač ATC

5.9.1 Využití pinů

Využité piny použitého procesoru:

• PA11: RX signál CAN

• PA12: TX signál CAN

• PA3: přepínač sloužící pro zapnutí a vypnutí kalibračního režimu, pin nastaven

jako přerušení z externího zdroje

• PA4: LED pro indikaci kalibračního režimu, pin nastaven jako GPIO Output

• PA7: výstup měřícího můstku
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Obr. 28. Screenshot aplikace CubeMX znázorňující využití pinů snímače ATC

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 48

Obr. 29. DPS snímače ATC

1- konektor pro připojení k větvi měřících členů, 2 – přepínač pro spuštění kalibračního režimu,

3 – pájecí plochy pro připojení senzoru PT100, 4 – programovací konektor

Obr. 30. Boční pohled na snímač ATC

5.9.2 Registry snímače ATC

Tab. 4. Registry snímače ATC

Název registru Popis funkce

measure_interval_reg interval měření teploty
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Název registru Popis funkce

auto_transmit_reg určuje, zda nově naměřené hodnoty mají být

odeslány automaticky

last_temperature_reg poslední naměřená hodnota teploty ve °C

calibration_enabled_reg registr nesoucí informaci o stavu kalibrace

cmd_raw_low_reg příkazový registr pro započetí měření první-

ho kalibračního koeficientu

cmd_raw_high_reg příkazový registr pro započetí měření druhé-

ho kalibračního koeficientu

raw_low_value_reg hodnota prvního kalibračního koeficientu

raw_high_value_reg hodnota druhého kalibračního koeficientu

offset_reg hodnota třetího kalibračního koeficientu

5.9.3 Postup měření kalibračních koeficientů

Postup kalibrace ve výrobě je následující:

1. Připojit snímač bez připojeného senzoru PT100 k počítači s adaptérem CAN Probe

a aplikací CAN Probe Monitor.

2. Nastavit přepínač kalibrace na DPS snímače do polohy aktivní kalibrace.

3. Přiložit na kontakty pro senzor první kalibrační odpor.

4. V aplikaci CAN Probe Monitor stisknout tlačítko „calibration start low“ a počkat

na dokončení měření. To je indikováno aktualizací odpovídajícího registru, který

můžeme sledovat např. Pomocí ukazatele „raw low value“.

5. Pokud hodnota neodpovídá, např. z důvodu nedostatečného kontaktu senzoru se

snímačem, provést bod 4 znova.

6. Provést body 3 až 5 s druhým kalibračním odporem, měření spustit tlačítkem

„calibration start high“

7. Nastavit přepínač kalibrace do původní polohy.
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6 TESTOVÁNÍ FUNKCE KOMPONENT

6.1 Impulsér

Testování impulséru proběhlo ve výrobě u zadavatele, kde bylo využito pracoviště pro

kalibraci aktuálně používaných impulsérů. Zkušebním okruhem jsme nechali protéct

testovací objem, který byl odměřen cejchovanou nádobou. Toto měření bylo provedeno

třikrát, s maximálním možným průtokem, polovičním průtokem a nízkým průtokem. Roz-

díl naměřeného objemu vůči etalonu byl ve všech případech menší než 0,5 %.

6.2 Snímač ATC

Snímač byl testován vůči referenčnímu cejchovanému teploměru zadavatele. Proběhlo

měření vody při třech různých teplotách, 10, 50 a 80 °C. Hodnoty byly porovnány.

Ve všech případech byl rozdíl nižší než 0,5 °C.
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ZÁVĚR

Teoretická část popisuje v současné době používané měřiče vydaného množství různých

typů paliv pro čerpací stanice. Z objemových měřičů jsou popsány průtokoměry turbín-

kové, pístové a s ozubenými koly, z hmotnostních měřičů je popsán Coriolisův průtoko-

měr. Každý měřič je popsán z hlediska funkce, jeho výhod a je doplněn odkazem na výrob-

ce, který jej ve svých stojanech k výdeji paliva používá.

V kapitole analýzy požadavků jsou specifikovány a vysvětleny požadavky zadavatele na

vyvíjená zařízení. Jsou zde vysvětleny pojmy impulsér, teplotní kompenzace (ATC), kon-

stanta. Dále je zde také popsán zadavatelem poskytnutý hydraulický monoblok, pro který

je impulsér navrhován. Rovněž je zde vysvětlen požadavek na kalibraci obou zařízení.

Samostatná kapitola je věnována magnetickému převodníku natočení. Byl použit

integrovaný obvod ams AG AS5050. Kapitola popisuje komunikaci s převodníkem, jeho

registry a možnosti připojení k řídícímu procesoru.

Kapitola SW architektury popisuje, jakým způsobem je možné připojit dílčí komponenty

systému k řídící jednotce.

Pátá kapitola popisuje význačné části implementace. Jsou popsány jak registry společné,

které musí obsahovat každé připojené zařízení, tak registry specifické pro impulsér a sní-

mač teplotní kompenzace. Zařízení jsou také popsána blokovým diagramem a popisem

použitých pinů. Jsou zde rovněž popsány technologie a nástroje, které byly při vývoji pou-

žity.

Poslední kapitola popisuje metody použité pro otestování funkcionality zařízení. Poža-

davky zadavatele na impulsér a snímač teplotní kompenzace byly splněny jak z hlediska

funkcionality, tak z hlediska přesnosti. Práce v tomto projektu nyní pokračují vývojem

dalších komponent stojanu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52
