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Hodnocení práce:

Student se v diplomové práci zabývá problematikou měření množství průtoku pohonných

látek PHM. Tato problematika je velice specifická a extrémně vývojově náročná.

V teoretické části byla popsána vlastnost jednotlivých variant průtokoměrů a jejich použití u

nízko-vizkózních látek. Hlavní směr byl kladen na pístové průtokoměry, zubové průtokoměry

a Coriolisovi průtokoměry, kde tyto typy, jsou nejpoužívanější ve výdejních stojanech všech

světových výrobců.

V další kapitole byla řešena praktická, SW a HW část, kde student praktikoval implementaci

komunikační sběrnice CAN do impulzeru a čidla ATC. Tato implementace umožnila nejen

zrychlení instalace kabeláže ve výdejních stojanech (při využití dané topologie), ale také

systém a rychlost interní komunikace mezi akčními členy výdejního stojanu. Dále urychlila

systém metrologické kalibrace průtokoměrů u výdejních stojanu PHM.

U magnetického převodníku byl použit obvod AG AS5050, který je velice dostačující pro

měření magnetického pole při přenesení rotačního pohybu pístového měřiče v závislosti na

objemu komor a protékajícím médiu.

Závěrem mého hodnocení bych uvedl, že student využívá praktická data naměřena a získána

v reálném provozu, a dále uvádí a popisuje danou problematiku průtokoměrů.

V práci nebyla uvedena ochrana naměřených a metrologických dat (např. jejich transfer od

magnetického převodníku k desce počítadla). Dále bych uvedl pojednání o tom, jaké jsou

kladeny požadavky na elektronické zařízení v EX výbušném prostředí.

Práci považuji za velice přínosnou v dané problematice a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Který z uvedeného systému měření kapalin pístový/hmotnostní (Coriolisův), považujete za

výhodnější k implementaci do výdejních stojanů PHM a proč?

Je potřeba dané komponenty (impulzer a ATC čidlo) dodatečně zemnit?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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